
令和 2 年９月 第５６号 エルピス                                  [１] 

 

 

 

 

 

 

                       

少しずつ日暮れの時間が早くなり、秋の気配を感じるようになりました。皆様におかれましてはお変わりなく

お過ごしのことと存じ上げます。 

さて、コロナ禍の中、政府からの新たな生活規準として「新生活様式」が発表され、エルピスといたしまして

も面会や外出など制限が生じている入居者様の日常生活と向き合い、「私たちに何が出来るだろうか・・・」と 

スタッフ間で話し合いを重ね、現在まで様々な取組みを行ってまいりました。 

「オンライン面会」については、画面を通して入居者様の隣にいる担当スタッフから健康状態や日常のご様子

をお伝えし、不明な点はその場でスタッフに確認いただいております。 

「車窓ドライブ」では、自然の鑑賞をテーマに、できるだけ多くの利用者様に気分転換を図っていただけるよ

う、週３回「エルピスバス」を運行し、暑さ対策を徹底しながら、福島空港、鳥見山公園、大桑原つつじ園など

近隣にて下車しない短時間のドライブを実施しています。 

また、「入居者様の日常生活のお手紙」では毎月１回、生活のご様子を写真と共にお手紙として郵送させてい

ただいております。 

もう一つ大きな活動としましては、コロナ禍で施設内での活動が今後も想定される中、「心和む時間」を施設

内でもより充実できるよう、８月１日「Caféなごみ」をオープンいたしました。スタッフがおもてなしの心で 

お迎えし、「ゆったりした空間、BGM、コーヒーの香り」をお楽しみいただいております。 

今後もその時々の変化に応じた生活環境が整えられるよう、活動を積み重ねてまいります。尚、ご意見ご要望

等ございましたら、ご遠慮なくお問い合わせください。 

皆様におかれましても、くれぐれも健康には十分ご留意されお過ごしくださいますよう心よりお祈り申し上げ

ます。                              施設長 長谷川 宣暢 

基 本 理 念 
１．入居者の安全を守り人権を尊重致します。 

２．入居者が家庭的な生活を楽しめるよう支援致します。  

３．家族、地域社会との連携を大切に温かい  
家庭的な環境を築きます。 

入居者様代表のテープカットの様子です！ 



令和２年 9 月 第５6 号 エルピス                                  [2] 

 

面会制限に伴い、入居者様の 

生活状況について毎月 1 度 

「お手紙」を送らせていただき、

ご家族様にお知らせしており

ます！ 

 

 

 

新型コロナウイルスにより、入居者様とご家族様の面会制限が長らく続いております。 

私どもエルピスでは、ＩＴ技術を活用した「オンライン面会」を 6 月 8 日より開始しています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市民の皆様に少しでもお役立ていただきたいとの思いで、利用者様とデイサービススタッフが  

中心となり、クリアファイルで「手作りのマスクケース」を作成しました。利用者様は一枚一枚   

丁寧に作成して下さり、真剣に取り組まれておりました。利用者様代表として松本アヤ子様をはじめ、

長谷川施設長、柳内統括代理、デイサービス鈴木リーダーにて、8 月 24 日（月）須賀川市民交流   

センター“tette”に寄贈させていただきました。 

 

 

 

 

オンライン面会 

 

タブレットを使用したものになります

が、ご家族様と入居者様が画面越しに 

お互い顔を合わせながらお話しいただく

ことで、少しでもご安心いただけたら 

幸いです。 

新型コロナウイルスの今後の動向や 

入居者様、ご家族様のご要望などをお伺い

しながら、より安心をお届けできるよう 

面会の在り方など、今後も検討を進めて 

参りたいと思います。 

手作りのマスクケース 

一生懸命 

作りました♪ 



令和２年 9 月 第５6 号 エルピス                                  [3] 

 

 

エルピスでは、販売業者の方々のご協力のもと、 

定期的にパンとヤクルトの訪問販売を開催しております。 

入居者様は「次はいつ来るの？」「楽しみだ」等いつも心待ちに 

されていて、購入後は皆様美味しそうにお召し上がりいただいて 

おります。 

 

 

  

 

  

 

                          

 

令和 2 年 4 月 1 日より、ＱＯＬ向上委員会が発足されましたのでご紹介します。 

「より良い毎日を送っていただけるよう」入居者様の「日常生活の質の向上」を 

目的としています。 

「まず、どのような事が出来る？何が出来る？」の視点により、 

入居者様への「心和む時間」をさらに充実させ提供していきたいという想いから、 

第一弾として 8 月 11 日（火）に“Café なごみ”を地域交流スペースに 

オープンいたしました。 

お店に来たような雰囲気を感じていただけるよう「喫茶店」のような 

演出にこだわりました。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

利用者様が、日常生活の中でより生き甲斐をもち、笑顔あふれる毎日を過ごせるように 

ＱＯＬ委員会を中心にスタッフ一同、頑張ってまいります！！

☆毎月のお楽しみ☆ 

ＱＯＬ向上委員会 

＜主なメニュー＞ 

・チーズケーキ（レア・ベイクド） 

・プリン  ババロア など 

全て調理職員による手作りです 

＜ご利用のスケジュール＞ 

1 週目：1 階と 2 階の入居者様 

2 週目：ｼｮｰﾄｽﾃｲ棟とﾕﾆｯﾄの入居者様 

3 週目：ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽとｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑの入居者様 

 ♦毎週 3 日間♦ 

14：00～15：30 の間オープン 

施設長もカフェのウェイターとして参加しています！ 

カフェスペースには、たくさんの本も揃えています★ 

皆さんにっこり！！ 

思わず、笑みがこぼれますね～(^^♪ 

 

 

アイスの自販機も 

入りました。 

「冷たくておいしい」

と好評です！！ 

 



令和２年 9 月 第５6 号 エルピス                                  [4] 

 

７月１日「スイカ割り大会」が行われました。 

入居者様に目隠しをして頂き木刀でおもいきり

叩いてもらいました！力いっぱい叩いてもなか

なか割れず・・・。大会終了後、上手にカット 

して頂き、一人ひとりに配られました。 

「甘くて美味しかった」「また食べたいね」と 

皆様とても喜ばれていました。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

7 月 7 日は彦星と織姫が１年に一度再会出来る日。 

入居者様と一緒に七夕の飾り付けを行いました。  

皆様の願い事が叶うといいですね。 

昼食には毎年恒例の「七夕バイキング」を行いました！ 

お好きな料理を入居者様が選び、目でも味でも楽しんでいただくことができました。 

栄養部スタッフが工夫を凝らし調理した品々に入居者様より「美味しかったよ」「すごいご馳走」と 

喜びのお声をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おやつ作りでは七夕ゼリーを作りました。 

水色に着色した炭酸水に  

入居者様に切って頂いた    

フルーツを入れて固めて 

完成！  

皆様とても美味しそうに  

召し上がっていただきました。 

七夕☆彡 

バイキング 

七夕ゼリー 

夏の恒例スイカ割り 



令和２年 9 月 第５6 号 エルピス                                  [5] 

 

 

 

 

6 月より新たな取り組みとして、介護職員養成講座「かいごの学校」を開校いたしました。 

半年間で介護福祉士の受験資格となる「実務者研修」を修了することが可能となります。 

働きながら専門知識を学び資格取得ができるようになり、現在 11 名の生徒が仕事と勉強を 

両立させてがんばっています。 

どなたでも入学することが可能です。興味のある方はぜひお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

介護部 

眞舩 ラベン 

 

 

私は介護について初めてで、業務

内容を覚えるのに必死でしたが、 

楽しく仕事をしています。みんなに

頼られる職員になれるよう、日々 

努力していきたいと思います。 

 

介護部 

 西牧 亮子 

 

 

6 月に入社いたしました。 

介護は初めてなので不安ですが、 

一生懸命頑張りますので、ご指導 

よろしくお願い致します。 

 

 事務部 

高橋 真優 

 

 

入社してあっという間に 3 ヶ月

が経ちました。まだまだ分からない

ことばかりですが、少しでも皆さん

のお役に立てるよう頑張っていき

たいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

エルピスかいごの学校 

新人職員紹介 

 

エルピスとグループホームの庭で 

太陽の恵みいっぱいに育ちました 

現在、各自自宅にてスマホやパソコンを使用

したウェブ学習中です。1０月よりエルピス内

にて実習が開始される予定です。 

教育担当スタッフが随時スクーリングに 

向けての授業の準備を行っています。 



令和２年 9 月 第５6 号 エルピス                                  [6] 

 

 

 
・ 受付で体温測定を行い、３７．0℃以上の発熱が 
確認された方  

・ 事前に発熱や倦怠感、咳・くしゃみ等の症状が 

ある方は施設内にお入りいただけないことを 

ご了承下さい。 

 

＜編集後記＞  

例年であれば、納涼祭のご様子をお伝えしてまいりました

が、コロナによる諸般の事情により納涼祭を中止とし、代替

として 10 月に秋祭りを予定しております。現在、感染対策

を考慮しながら、入居者の皆様に楽しんでいただけるよう 

準備をすすめています。 

あわせて、エルピスではブログも随時更新しておりますので、 

「篤心会（とくしんかい）」のホームページ内にある 

エルピスブログをぜひご覧ください！！ 

コロナと熱中症にご注意いただき、皆様くれぐれもご自愛 

ください。              広報委員会 

 

 

ご家族の皆様をはじめ、福島県、須賀川市、社会福祉協議会の皆様からお祝いの言葉と記念品の贈呈が 

ありました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 御寄付／御寄贈 ■ 

                   ・ご家族様よりお手紙と折り紙を頂きました。 

                    温かいお心遣い感謝申し上げます。 

 尚、他 7 名の方よりご寄附を頂戴しております。 

 

 

   

施設内において感染拡大防止のため 

9月現在、面会制限を実施しております。 

緊急時以外の面会はご遠慮いただいております。 

当面の間、皆様にはご不便をおかけいたしますが 

引き続きご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

編集／発行 

エルピス広報委員会 

特別養護老人ホーム エルピス 

〒962-0813 福島県須賀川市和田字沓掛４８番１ 

TEL：0248-76-6660 FAX:0248-76-6655 

URL:http://www.shahukutokushinkai.jp 

社会福祉法人 篤心会 

エルピス事業内容 

                        

特別養護老人ホームエルピス     定員９０名 

特別養護老人ホームエルピス ユニット型    定員３０名 

エルピスショートステイ       定員２０名 

エルピスデイサービスセンター    定員１５名 

エルピスホーム           定員１８名 

車田キヨミ様１００歳の誕生日おめでとうございます！ 

■ 苦情について ■ 

令和 2 年 5 月から令和 2 年 8 月までに当施設に寄せられた 

苦情はございませんでした。 

今後も利用者様、ご家族様からの言葉に耳を傾け、運営に 

ついて質の向上を図って参ります。 

これからも末永く、 

健やかにお過ごしください♪ 


